c. 74 r. scrivendone anche Paolo Zerbinati testimonio di veduta ne suoi Annali manuscriti. S’asendeva al 
medemo per la parte di dietro, avendovi una scala con gli gradini e balaustrate di marmo suo 
camerino per ripassarvi il predicare, tanto che riusciva uno dei più spaziosi e comodi pulpiti 
d’Italia. La parte posteriore era tutta dipinta dal valoroso penello di Benvenuto Garofolo, che 
v’espresse la storia del martirio di santa Efigenia, stata per molto tempo coperta da un tavolato per 
rimovere l’indiscreta divozione o vana speranza di coloro che credevano di liberarsi dalle fevri, col 
orarvi d’avanti e farci sopra certo numero di croci con danno della pittura. 

c. 75 r. Da un antica descrizione conservata nell’archivio arcivescovale si vede che le capelle della 

Cattedrale erano disposte nel seguente modo al tempo del cardinal Magalotti vescovo ed alle 
medeme erano aggregati li seguenti titoli di benefici e capelle che già avevano gli altari appresso le 
collone della Chiesa levati dal vescovo Fontana. 

Capelle a latere vie Gorgadelli. 

Altare Sanctissimi Corporis Christi confratrum die iovis solemniter officiatus 
1 altare sancti Bernardi collegi capellanorum;  

Sancti Martini reverendus dominus Nicolaus Bastardus rector quotidie;  
2 Sanctissimi Corporis Christi inferioris reverendus dominus Iohannes Baptista Nanius 1. 

alternative;Sancti Christophori reverendus dominus Federicus Burdinus 1. alternative;  
Presentationis Beate Virginis reverendus dominus Petrus Accius 2. alternative; 

2 Sancti Nicolai de Bario reverendus dominus Antonius Manfredus 1.alternative; 
Sanctorum Maureli et Marte reverendus dominus Alphunsus Fuolanus 1.alternative; 
Decollationis Sancti Iohannis Baptiste reverendus dominus Franciscus Mainerius  1. 
alternative; 

3 Sancti Nicoli Tolentini reverendus dominus Iohannis Baptista natus 1. alternative; 
4 Sancte Cathedrae Martini reverendus dominus Iulius Albinus 1. alternative;  

Sancte Luciae reverendus dominus Alfonsus Roius 1. alternative; 
5  Cathedrae Sancti Petri et Sancti Hieronimi reverendus dominus Bartolomeus Tortellus 

quotidie;  
Sanctissime Trinitatis reverendus dominus Paulus Brusianus semel in hebdomada; Sancti 
Matthiae Apostoli reverendus dominus magister Antonius Guarinus 1. alternative; 

6 Sancti Marie Blance reverendissimus dominus Alfonsus Sacratus quotidie;  
Sancti Caroli reverendus dominus Laurentius Containus in hebdomada;  
Sancte Agathe reverendus dominus Orlandus Octavianus 2. alternative;  
Sancte Apolonie inferioris reverendus dominus Bartholomeus Caliarius 2. alternative;  
Sancti Blasii reverendus dominus Laurentius Basatinus; 

7 Sancti Petri apostoli reverendus dominus Horatius Nasellus quotidie;   
Nativitatis Sancti Iohannis Baptiste reverendus dominus Iohannes Ceresinus 2. alternative del 
canto;  
Sancti Iohannis Evangeliste reverendus dominus Franciscus 2. alternative; 

8 Sancte Marie Gratiarum reverendus dominus David Bononiensis 1. alternative; Nativitatis 
Beate Virginis Marie reverendus dominus Lazarus Pastius 1. alternative; Conversionis Sancti 
Pauli reverendus dominus Iohannes Maria Campius 2.  alternative; 

9 Sanctorum Ambrosii et Geminiani reverendus dominus Canonicus poenitentiarius. 

Capelle a latere platee 

10 Sanctissimi Nomini Dei confratrum quinquias in mense;  

Circuncisionis reverendus dominus Iohannes Baptista Benatus 2. alternative;  
Sancte Marie ad Nives reverendus dominus Alexander Bonazolus 2. alternative; Nativitatis 
Sancti Iohannis Baptiste reverendus dominus Camillus Celatus 1. alternative; 
Sancti Iacobi de Gallitia reverendus dominus Iohannes Baptista Nigrellus 2. alternative; 
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Sanctissimi Trium Magorum reverendus dominus Capituli Sanctorum Iacobi et Philippi 
Capituli quotidie;  
Sancti Francisci reverendus dominus Laurentius Soresinus 1. alternative; 

11 Sancti Augustini reverendus dominus Laurentius Basanus 2. alternative;  
Sanctissimi Corporis Christi superioris  reverendus dominus Franciscus Pedaleus quotidie; 
Visitationis Beatae Virginis reverendus dominus Diones Rebuffus 2. alternative; 
Apparitionis Sancti Michelis reverendus dominus Hercules Baleonus semel in hebdomada; 
Sancti Piritis reverendus dominus Franciscus Ferrantes semel in mense; 

12 Beatae Mariae Virginis ad Columnam quotidie convent per capellanum ; 
13 Dedicationis Sancti Micaelis reverendus dominus Hercoles Gavassinus quotidie; 

Purificationis Beatae Virginis reverendus dominus Troilus Robertus 2. alternative; 
Sanctae Apolloniae superioris reverendus dominus Mazzolinus 2. alternative; 

14 Omnium Sanctorum reverendus dominus Cristianus Bevamus semel in hebdomada; 
Sancti Thomasi Cantauriensis seminario unita 2. alternative;  
Sancti Donati reverendus magister Ceremo sexies in mense;    
Sanctae Andreae reverendus semel in hebdomada; 

15 Sancti Bartolomei reverendus dominus Franciscus Venerius 2. alternative; 
Sancti Sebastiani reverendus dominus Iulius Cesar Carrara ter in hebdomada; 
Inventio Sanctae Crucis reverendus dominus Hippolitus Pisanus 2. alternative; 
Sancti Mathei Apostoli reverendus dominus Ludius Raimundus; 
Sanctorum Cosme et Damiani reverendus dominus Georgius Leonius bis in hebdomada;